项编办〔2022〕22号
中共项城市委机构编制委员会办公室
关于印发退役军人事务局权责清单的

通  知
市退役军人事务局：
为进一步深化简政放权、优化营商环境，规范行政权力运行，提升政务服务水平，确保权责清单的严肃性、规范性和权威性，根据《项城市政府权力清单和责任清单运行与监督动态管理暂行办法的通知》（项政〔2016〕76号），根据法律、法规、规章的立改废释等情况，对权责清单进行动态调整，经研究论证，现将你单位调整后的权责清单及行政职权运行流程图予以公布。
附件：
1. 市退役军人事务局保留的行政职权目录
2. 市退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
2022年3月5日
附件1：
市退役军人事务局保留的行政职权目录

（共14项）

行政许可（0项）

二、行政处罚（3 项）

1、对负有军人优待义务的单位不履行优待义务的行为的处罚

2、对违反《军人抚恤优待条例》第四十九条规定行为的处罚
3、对负有烈士遗属优待义务的单位不履行优待义务的处罚
三、行政强制（0 项）
四、行政征收（0项）
五、行政给付（10项）

1、现役军人死亡抚恤金发放

2、残疾军人抚恤金

3、退役士兵待安排工作期间生活费的给付

4、退出现役的残疾军人病故丧葬补助费的给付
5、退出现役的分散安置的一级至四级残疾军人护理费的给付
6、烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属定期抚恤金的给付
7、烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属一次性抚恤金的给付

8、享受定期抚恤金的烈属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属丧葬补助费的给付
9、义务兵家庭优待金给付

10、退役士兵自主就业一次性经济补助金的给付

六、行政检查（0项）

七、行政确认（1项）

1、伤残抚恤关系接收、转移办理

其他职权（0）

附件2：

市退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）

职权类别：行政处罚
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任科室
	承诺

时限
	法定

时限
	收费情况及依据

	1
	对负有军人优待义务的单位不履行优待义务的行为的处罚

	《军人抚恤优待条例》（2019年修正）第四十八条　负有军人优待义务的单位不履行优待义务的，由县级人民政府退役军人事务部门责令限期履行义务；逾期仍未履行的，处以2000元以上1万元以下罚款。对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予行政处分、纪律处分。因不履行优待义务使抚恤优待对象受到损失的，应当依法承担赔偿责任。
	1.立案；2.调查；3.审查；4.告知；5.决定；6.送达；7.执行。
	1.立案责任：对依据监督检查职权或者通过举报、投诉、其他部门移送、上级部门交办等途径发现的违法行为线索，决定是否立案。
2.调查责任：在调查或检查时，执法人员不得少于两人，并向当事人或有关人员出示证件，询问或检查应制作笔录；执法人员与当事人有直接利害关系的，应当回避。
3.审查责任：对案件的违法事实、收集的证据、办案的程序、法律适用、处罚种类和幅度、当事人的陈述申辩理由等进行审查，提出处理意见；对情节复杂或者重大违法行为给予较重的行政处罚，行政机关的负责人应当集体讨论决定。
4.告知责任：在作出处罚决定之前，应当告知当事人作出处罚决定的事由、理由及依据，并告知当事人依法享有的权利；当事人依法要求听证的，应组织听证。
5.决定责任：依法应当给予行政处罚的，制作盖有行政机关印章的行政处罚决定书，载明违法事实、证据、处罚种类和依据、权利救济途径等内容。
6.送达责任：行政处罚决定书在决定后七日内依照民事诉讼法的有关规定送达当事人。
7.执行责任：督促当事人履行生效的行政处罚决定，对逾期不履行的，依照《行政强制法》的规定执行。
8.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	政策法规股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
职权类别：行政处罚
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任科室
	承诺时限
	法定

时限
	收费情况及依据

	2
	对违反《军人抚恤优待条例》第四十九条规定行为的处罚

	《军人抚恤优待条例》（2019年修正）　第四十九条　抚恤优待对象有下列行为之一的，由县级人民政府退役军人事务部门给予警告，限期退回非法所得；情节严重的，停止其享受的抚恤、优待；构成犯罪的，依法追究刑事责任：
　　（一）冒领抚恤金、优待金、补助金的；
　　（二）虚报病情骗取医药费的；
　　（三）出具假证明，伪造证件、印章骗取抚恤金、优待金、补助金的。
	1.立案；2.调查；3.审查；4.告知；5.决定；6.送达；7.执行。
	1.立案责任：对依据监督检查职权或者通过举报、投诉、其他部门移送、上级部门交办等途径发现的违法行为线索，决定是否立案。
2.调查责任：在调查或检查时，执法人员不得少于两人，并向当事人或有关人员出示证件，询问或检查应制作笔录；执法人员与当事人有直接利害关系的，应当回避。
3.审查责任：对案件的违法事实、收集的证据、办案的程序、法律适用、处罚种类和幅度、当事人的陈述申辩理由等进行审查，提出处理意见；对情节复杂或者重大违法行为给予较重的行政处罚，行政机关的负责人应当集体讨论决定。
4.告知责任：在作出处罚决定之前，应当告知当事人作出处罚决定的事由、理由及依据，并告知当事人依法享有的权利；当事人依法要求听证的，应组织听证。
5.决定责任：依法应当给予行政处罚的，制作盖有行政机关印章的行政处罚决定书，载明违法事实、证据、处罚种类和依据、权利救济途径等内容。
6.送达责任：行政处罚决定书在决定后七日内依照民事诉讼法的有关规定送达当事人。
7.执行责任：督促当事人履行生效的行政处罚决定，对逾期不履行的，依照《行政强制法》的规定执行。
8.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	政策法规股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
职权类别：行政处罚
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任科室
	承诺

时限
	法定

时限
	收费情况及依据

	3
	对负有烈士遗属优待义务的单位不履行优待义务的处罚

	《烈士褒扬条例》（2019年修正）第三十八条  负有烈士遗属优待义务的单位不履行优待义务的，由县级人民政府退役军人事务部门责令限期改正;逾期不改正的，处2000元以上1万元以下的罚款;属于国有或者国有控股企业、财政拨款的事业单位的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。
	1.立案；2.调查；3.审查；4.告知；5.决定；6.送达；7.执行。
	1.立案责任：对依据监督检查职权或者通过举报、投诉、其他部门移送、上级部门交办等途径发现的违法行为线索，决定是否立案。
2.调查责任：在调查或检查时，执法人员不得少于两人，并向当事人或有关人员出示证件，询问或检查应制作笔录；执法人员与当事人有直接利害关系的，应当回避。
3.审查责任：对案件的违法事实、收集的证据、办案的程序、法律适用、处罚种类和幅度、当事人的陈述申辩理由等进行审查，提出处理意见；对情节复杂或者重大违法行为给予较重的行政处罚，行政机关的负责人应当集体讨论决定。
4.告知责任：在作出处罚决定之前，应当告知当事人作出处罚决定的事由、理由及依据，并告知当事人依法享有的权利；当事人依法要求听证的，应组织听证。
5.决定责任：依法应当给予行政处罚的，制作盖有行政机关印章的行政处罚决定书，载明违法事实、证据、处罚种类和依据、权利救济途径等内容。
6.送达责任：行政处罚决定书在决定后七日内依照民事诉讼法的有关规定送达当事人。
7.执行责任：督促当事人履行生效的行政处罚决定，对逾期不履行的，依照《行政强制法》的规定执行。
8.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	政策法规股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
职权类别：行政给付
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任科室
	承诺

时限
	法定

时限
	收费情况及依据

	4
	现役军人死亡抚恤金发放

	《军人抚恤优待条例》（2019年修正）第十三条　现役军人死亡，根据其死亡性质和死亡时的月工资标准，由县级人民政府退役军人事务部门发给其遗属一次性抚恤金，标准是：烈士和因公牺牲的，为上一年度全国城镇居民人均可支配收入的20倍加本人40个月的工资；病故的，为上一年度全国城镇居民人均可支配收入的2倍加本人40个月的工资。月工资或者津贴低于排职少尉军官工资标准的，按照排职少尉军官工资标准计算。
　　获得荣誉称号或者立功的烈士、因公牺牲军人、病故军人，其遗属在应当享受的一次性抚恤金的基础上，由县级人民政府退役军人事务部门按照下列比例增发一次性抚恤金：
　　（一）获得中央军事委员会授予荣誉称号的，增发35％；
　　（二）获得军队军区级单位授予荣誉称号的，增发30％；
　　（三）立一等功的，增发25％；
　　（四）立二等功的，增发15％；
　　（五）立三等功的，增发5％。
　　多次获得荣誉称号或者立功的烈士、因公牺牲军人、病故军人，其遗属由县级人民政府退役军人事务部门按照其中最高等级奖励的增发比例，增发一次性抚恤金。
	1.申请2.受理3.审查（审批）4.给付
	1.受理责任：公示法定应当提交的材料；一次性告知补正材料，依法受理或不予受理申请（不予受理的说明理由）。
2.审查责任：对申请人提交的申请材料进行审查，提出审查意见。
3.决定责任：作出给付的行政决定，依法送达。
4.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	优抚和褒扬股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
职权类别：行政给付
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任科室
	承诺

时限
	法定

时限
	收费情况及依据

	5
	残疾军人抚恤金

	《军人抚恤优待条例》（2019年修正）　第二十六条　退出现役的残疾军人，按照残疾等级享受残疾抚恤金。残疾抚恤金由县级人民政府退役军人事务部门发给。
　　因工作需要继续服现役的残疾军人，经军队军级以上单位批准，由所在部队按照规定发给残疾抚恤金。

	1.申请2.受理3.审查（审批）4.给付
	1.受理责任：公示法定应当提交的材料；一次性告知补正材料，依法受理或不予受理申请（不予受理的说明理由）。
2.审查责任：对申请人提交的申请材料进行审查，提出审查意见。
3.决定责任：作出给付的行政决定，依法送达。
4.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	优抚和褒扬股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）

职权类别：行政给付
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任科室
	承诺

时限
	法定

时限
	收费情况及依据

	6
	退役士兵待安排工作期间生活费的给付

	《中华人民共和国兵役法》 第十章第六十条服现役期间平时荣获二等功以上奖励或者战时荣获三等功以上奖励以及属于烈士子女和因战致残被评定为五级至八级残疾等级的义务兵退出现役，由安置地的县级以上地方人民政府安排工作；待安排工作期间由当地人民政府按照国家有关规定发给生活补助费。第六十一条士官退出现役，服现役不满十二年的，依照本法第六十条规定的办法安置。士官退出现役，服现役满十二年的，由安置地的县级以上地方人民政府安排工作；待安排工作期间由当地人民政府按照国家有关规定发给生活补助费。 【行政法规】《退役士兵安置条例》（国务院、中央军委令第608号） 第三十五条退役士兵待安排工作期间，安置地人民政府应当按照不低于当地最低生活水平的标准，按月发给生活补助费。
	1.申请2.受理3.审查（审批）4.给付
	1.受理责任：公示法定应当提交的材料；一次性告知补正材料，依法受理或不予受理申请（不予受理的说明理由）。
2.审查责任：对申请人提交的申请材料进行审查，提出审查意见。
3.决定责任：作出给付的行政决定，依法送达。
4.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	安置股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
职权类别：行政给付
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任科室
	承诺

时限
	法定

时限
	收费情况及依据

	7
	退出现役的残疾军人病故丧葬补助费的给付

	《军人抚恤优待条例》(国务院、中央军委令第602号) 第二十八条退出现役的因战、因公、因病致残的残疾军人因病死亡的，对其遗属增发12个月的残疾抚恤金，作为丧葬补助费。其中，因战、因公致残的一级至四级残疾军人因病死亡的，其遗属享受病故军人遗属抚恤待遇。

	1.申请2.受理3.审查（审批）4.给付
	1.受理责任：公示法定应当提交的材料；一次性告知补正材料，依法受理或不予受理申请（不予受理的说明理由）。
2.审查责任：对申请人提交的申请材料进行审查，提出审查意见。
3.决定责任：作出给付的行政决定，依法送达。
4.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	优抚和褒扬股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
职权类别：行政给付
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任科室
	承诺

时限
	法定

时限
	收费情况及依据

	8
	退出现役的分散安置的一级至四级残疾军人护理费的给付

	《军人抚恤优待条例》（国务院、中央军委令第602号） 第三十条第二款退出现役的残疾军人的护理费，由县级以上地方人民政府退役军人事务部门发给。
	1.申请2.受理3.审查（审批）4.给付
	1.受理责任：公示法定应当提交的材料；一次性告知补正材料，依法受理或不予受理申请（不予受理的说明理由）。
2.审查责任：对申请人提交的申请材料进行审查，提出审查意见。
3.决定责任：作出给付的行政决定，依法送达。
4.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	优抚和褒扬股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
职权类别：行政给付
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任科室
	承诺时限
	法定时限
	收费情况及依据

	9
	烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属定期抚恤金的给付

	《烈士褒扬条例》(国务院令第601号) 第十六条 符合下列条件之一的烈士遗属，享受定期抚恤金： （一）烈士的父母或者抚养人、配偶无劳动能力、无生活来源，或者收入水平低于当地居民的平均生活水平的； （二）烈士的子女未满18周岁，或者已满18周岁但因残疾或者正在上学而无生活来源的； （三）由烈士生前供养的兄弟姐妹未满18周岁，或者已满18周岁但因正在上学而无生活来源的。 符合前款规定条件享受定期抚恤金的烈士遗属，由其户口所在地的县级人民政府退役军人事务部门发给定期抚恤金领取证，凭证领取定期抚恤金。 【行政法规】《军人抚恤优待条例》（国务院、中央军委令第602号） 第十六条对符合下列条件之一的烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属，发给定期抚恤金： （一）父母（抚养人）、配偶无劳动能力、无生活费来源，或者收入水平低于当地居民平均生活水平的； （二）子女未满18周岁或者已满18周岁但因上学或者残疾无生活费来源的； （三）兄弟姐妹未满18周岁或者已满18周岁但因上学无生活费来源且由该军人生前供养的。对符合享受定期抚恤金条件的遗属，由县级人民政府退役军人事务部门发给《定期抚恤金领取证》。

	1.申请2.受理3.审查（审批）4.给付
	1.受理责任：公示法定应当提交的材料；一次性告知补正材料，依法受理或不予受理申请（不予受理的说明理由）。
2.审查责任：对申请人提交的申请材料进行审查，提出审查意见。
3.决定责任：作出给付的行政决定，依法送达。
4.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	优抚和褒扬股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
职权类别：行政给付
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任

科室
	承诺

时限
	法定时限
	收费情况及依据

	10
	烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属一次性抚恤金的给付

	《军人抚恤优待条例》（国务院、中央军委令第602号） 第十三条现役军人死亡，根据其死亡性质和死亡时的月工资标准，由县级人民政府退役军人事务部门发给其遗属一次性抚恤金，烈士和因公牺牲的，为上一年度全国城镇居民人均可支配收入的20倍加本人40个月的工资；病故的，为上一年度全国城镇居民人均可支配收入的2倍加本人40个月的工资。月工资或者津贴低于排职少尉军官工资标准的，按照排职少尉军官工资标准计算。

	1.申请2.受理3.审查（审批）4.给付
	1.受理责任：公示法定应当提交的材料；一次性告知补正材料，依法受理或不予受理申请（不予受理的说明理由）。
2.审查责任：对申请人提交的申请材料进行审查，提出审查意见。
3.决定责任：作出给付的行政决定，依法送达。
4.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	优抚和褒扬股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
职权类别：行政给付
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任

科室
	承诺

时限
	法定

时限
	收费情况及依据

	11
	享受定期抚恤金的烈属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属丧葬补助费的给付

	《烈士褒扬条例》(国务院令第601号) 第十七条 烈士遗属不再符合本条例规定的享受定期抚恤金条件的，应当注销其定期抚恤金领取证，停发定期抚恤金。享受定期抚恤金的烈士遗属死亡的，增发6个月其原享受的定期抚恤金作为丧葬补助费，同时注销其定期抚恤金领取证，停发定期抚恤金。 【行政法规】《军人抚恤优待条例》（国务院、中央军委令第602号) 第十九条享受定期抚恤金的烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属死亡的，增发6个月其原享受的定期抚恤金，作为丧葬补助费，同时注销其领取定期抚恤金的证件。

	1.申请2.受理3.审查（审批）4.给付
	1.受理责任：公示法定应当提交的材料；一次性告知补正材料，依法受理或不予受理申请（不予受理的说明理由）。
2.审查责任：对申请人提交的申请材料进行审查，提出审查意见。
3.决定责任：作出给付的行政决定，依法送达。
4.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	优抚和褒扬股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
职权类别：行政给付
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任科室
	承诺

时限
	法定

时限
	收费情况及依据

	12
	义务兵家庭优待金给付

	《军人抚恤优待条例》第三十三条“义务兵服现役期间，其家庭由当地人民政府发给优待金或者给予其他优待，优待标准不低于当地平均生活水平。”

	1.申请2.受理3.审查（审批）4.给付
	1.受理责任：公示法定应当提交的材料；一次性告知补正材料，依法受理或不予受理申请（不予受理的说明理由）。
2.审查责任：对申请人提交的申请材料进行审查，提出审查意见。
3.决定责任：作出给付的行政决定，依法送达。
4.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	优抚和褒扬股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
职权类别：行政给付
	序号
	职权

名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任

科室
	承诺

时限
	法定时限
	收费情况及依据

	13
	退役士兵自主就业一次性经济补助金的给付

	《中华人民共和国兵役法》 第十章第六十条义务兵退出现役，按照国家规定发给退役金，由安置地的县级以上地方人民政府接收，根据当地的实际情况，可以发给经济补助。 【行政法规】《退役士兵安置条例》（国务院、中央军委令第608号） 第三章第一节第十八条义务兵和服现役不满12年的士官退出现役的，由人民政府扶持自主就业。 第十九条对自主就业的退役士兵，由部队发给一次性退役金，一次性退役金由中央财政专项安排；地方人民政府可以根据当地实际情况给予经济补助，经济补助标准及发放办法由省、自治区、直辖市人民政府规定。 第二十条国家根据国民经济发展水平、全国职工年平均工资收入和军人职业特殊性等因素确定退役金标准，并适时调整。 第二节第二十九条符合安排工作条件的退役士兵，退役时自愿选择自主就业的，依照本条例第三章第一节的规定办理（即可按当地标准享受经济补助）。
	1.申请2.受理3.审查（审批）4.给付
	1.受理责任：公示法定应当提交的材料；一次性告知补正材料，依法受理或不予受理申请（不予受理的说明理由）。
2.审查责任：对申请人提交的申请材料进行审查，提出审查意见。
3.决定责任：作出给付的行政决定，依法送达。
4.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	安置股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

退役军人事务局保留的权责清单（行政职权运行流程图）
职权类别：行政确认
	序号
	职权名称
	子项
	实施
依据
	办理
环节
	责任
事项
	责任

科室
	承诺

时限
	法定

时限
	收费情况及依据

	14
	伤残抚恤关系接收、转移办理

	《伤残抚恤管理办法》第四章伤残抚恤关系转移“第十九条残疾军人退役或者向政府移交，必须自军队办理了退役手续或者移交手续后60日内，向户籍迁入地的县级人民政府民政部门申请转入抚恤关系。

	1.申请2.审核3.通过4.上报
	1.受理责任：公示法定应当提交的材料；一次性告知补正材料，依法受理或不予受理申请（不予受理的说明理由）。
2.审查责任：对申请人提交的申请材料进行审查，提出审查意见。
3.决定责任：作出给付的行政决定，依法送达。
4.法律法规规章文件规定应履行的其他责任。
	优抚和褒扬股

	服务电话：4622166             投诉机构：局办公室                       投诉电话：4505166

	受理地点：项城市平安大道与文明路口西二十六米路北退役军人服务中心

一、行政处罚类流程图

二、行政给付流程图

三、行政确认流程图

立案

调查

法规股组织

案件审理

审　查

告  知

行政处罚直接关系他人重大利益，申请人和利害关系人有陈述和申辩权的，告知陈述申辩权

听取申请人和利害关系人的陈述申辩意见

有依法应当听证的事项或行政机关认为需要听证的事项，告知申请人、利害关系人享有要求听证的权利

制作听证笔录

组织听证

申请听证

不申请听证

决定

不予处罚

处罚

送达行政相对人

执行

   结案（立卷归档）

申  请

申请人提出申请

服务中心接收申请材料

受  理

收到申请材料之日起，行政服务大厅1日内决定是否受理

申请材料齐全、符合法定形式，或者申请人按照本行政机关的要求提交全部补正申请材料的，予以受理，并向申请人出具加盖本行政机关专用印章和注明日期的书面凭证。虽然申请材料不齐全或不符合法定形式，但自接收材料当日内不告知申请人补正材料的，自收到申请材料之日起即为受理。

申请材料不齐全或不符合法定形式的，应当当场或者在当日内一次告知申请人需要补正的全部内容

不属于本机关职权范围的，不予受理，并向申请人出具加盖本行政机关专用印章和注明日期的书面凭证

审　查

申请人提交的申请材料齐全，符合法定形式，行政机关作出决定，办理相关手续。

决定给付

通知申请人完成给付

办结（材料归档）

申  请

申请人提出申请

服务中心接收申请材料

受  理

收到申请材料之日起，行政服务大厅1日内决定是否受理

申请材料齐全、符合法定形式，或者申请人按照本行政机关的要求提交全部补正申请材料的，予以受理，并向申请人出具加盖本行政机关专用印章和注明日期的书面凭证。虽然申请材料不齐全或不符合法定形式，但自接收材料当日内不告知申请人补正材料的，自收到申请材料之日起即为受理。

申请材料不齐全或不符合法定形式的，应当当场或者在当日内一次告知申请人需要补正的全部内容

不属于本机关职权范围的，不予受理，并向申请人出具加盖本行政机关专用印章和注明日期的书面凭证

审　查

申请人提交的申请材料齐全，符合法定形式，行政机关作出决定，办理相关手续。

确认

通知申请人领取结论

办结（材料归档）

PAGE